EDITAL Nº 228/2024 – PROEN

(3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 159/2024-PROEN)

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES
FORMADORES PARA ATUAREM NO PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO
EXTERNO À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino

(PROEN) e da Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas atribuições e

atendendo ao disposto ao Termo de Adesão do Plano Nacional de Formação de

Professores da Educação Básica – PARFOR/CAPES/UFMA, instituído pelo Decreto Nº

6755/2009, torna público a 3ª retificação do Edital Nº 159/2024 – PROEN/UFMA para o

Processo de Seletivo Simplificado para seleção de professores formadores para atuarem

no âmbito externo à UFMA, o processo seletivo simplificado para seleção de professores

formadores para atuarem no PARFOR, observando as disposições do Decreto Federal nº

8.752, de 09 de maio de 2016, da Portaria CAPES nº 220, de 21 de dezembro de 2021 e

do Edital CAPES nº 8, de 07 de fevereiro de 2022.

Onde lê-se:

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Homologação das inscrições  29/07/2024

Interposição de Recursos à Homologação das inscrições  30 a 31/07/2024

Leia-se:

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Homologação das inscrições  30/07/2024

Interposição de Recursos à Homologação das inscrições  31/08 a 01/08/2024

Os demais dispositivos continuam como indicado nos demais editais (159; 186 e

199/2024).

São Luís, 29 de julho de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino